
                                                                                                                                                                                                                                                          

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
 
 

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE PER LA GESTIONE E ORGANIZZAZIONE dei  PROGETTI 

        Erasmus KA2 partenariati di cooperazione  

- KA220-SCH 2024  PEACE  

- KA220VET GREEN TOUR  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTE le lettere di autorizzazione “Programma Erasmus+ KA2 2024 Partenariati di Cooperazione settore 
Istruzione scolastica KA220-SCH e KA220VET che accordano un finananziamento per i due rispettivi 
partenariati di 250 mila euro per progetto.  
 

RILEVATO  che l’USR Abruzzo è partner dei 2  progetti  
  

RILEVATA la necessità di individuare personale esperto che lavori ai progetti in oggetto al di fuori degli orari di 
servizio  
 

 

DETERMINA 

Art. 1  

Oggetto 

 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa dei docenti in comando USR Abruzzo, attraverso la valutazione 

delle istanze, per la selezione delle seguenti figure professionali:  

Progetto Green Tour 2 profili di project manager dal settembre 2024 al settembre 2026 

Progetto PEACE 2 profili di project manager dal settembre 2024 al mese di gennaio 2027  

per ciascun membro componente dello staff di progetto è previsto il compenso di 214 euro a giornata per circa 30 giorni 

di lavoro complessivo da svolgere nel periodo della durata del progetto. 

 



                                                                                                                                                                                                                                                          

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
 
PROGETTO EU GREEN TOUR  

OBIETTIVI 

L’obiettivo generale del progetto è potenziare negli studenti un mindset incentrato sulla partecipazione attiva sulle 

tematiche della sostenibilità e della cittadinanza digitale. Obiettivi specifici sono: 

1) irrobustire l’offerta formativa VET sulla sostenibilità; 

2) favorire l’acquisizione negli studenti di competenze digitali attraverso lo SVILUPPO della testata online EU Green 

Tour. 

3) rafforzare il protagonismo degli studenti quali eco-digital creators, attraverso la GESTIONE di EU GT. 

IMPLEMENTAZIONE:  

Desk research sull’integrazione fra media literacy e sostenibilità progettazione di un green curriculum interdisciplinare; 

Piloting del green curricolo con gli studenti liv3 EQF; 

Percorso di alfabetizzazione a 240 studenti sulla media literacy; 

Progettazione dei contenuti per lo sviluppo della testata EU Green Tour; 

Stabilizzazione e promozione della testata 

RISULTATI 

Il progetto svilupperà 2 risultati: 

1) curricolo green interdisciplinare in CLIL (scienze, geografia, Inglese, 1 materia (VET) 

2) testata giornalistica online EU GREEN TOUR i cui contenuti prediligeranno la valorizzazione sostenibile e la 

riqualificazione turistica. Attraverso articoli, video-reportage, mini-documentaries, interviste, gli studenti valorizzaranno le 

proprie risorse ambientali. 

 

PROGETTO ERASMUS PEACE 

Gli OBIETTIVI specifici del progetto saranno: 

- Ridurre la conflittualità nelle istituzioni scolastiche elevando la qualità interculturale e di Peace building delle stesse; 

- fornire a docenti e DS una cassetta degli attrezzi per elevare la qualità interculturale e di peace building 

- potenziare le competenze interculturali e Peace Building degli studenti livello 2 EQF trasformandoli in PEACE 

AMBASSADOR 

- validare MODELLO PEACE attraverso un periodo di sperimentazione e valutazione risultati 

IMPLEMENTAZIONE 

1) mappatura delle situazioni conflittuali nelle istituzioni scolastiche dei partner e sviluppo del toolkit peace building 

per docenti e DS 

2) potenziamento competenze interculturali e di peace building studenti attraverso lo sviluppo di un curriculum 

interdisciplinare (assi geo-storico, linguistico e motorio) 

3) Formazione di docenti e i dirigenti scolastici all'utilizzo del toolkit e del curricolo: self-training, cascade training. 

Validazione del modello PEACE: sperimentazione e analisi dati 

RISULTATI 

- Metodologia PEACE (2 monitoraggi) 



                                                                                                                                                                                                                                                          

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
 
- PEACE Toolkit per elevare il livello interculturale e peace building delle scuole in EQAVET 

- Peace curriculum interdisciplinare integrato con approcci interculturali e di peace building 

- validazione del modello PEACE: sperimentazione e analisi dei dati 

 

Art. 2 

Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B –   

entro il 7 settembre 2024 presentate a mano presso la segreteria della Direzione Generale USR Abruzzo o inviate a 

mezzo PEC. 

Art. 3 

Selezione 

La selezione verrà effettuata da un’apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione delle istanze e un 

eventuale colloquio motivazionale. Il Dirigente  si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di 

candidature pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, 

all’esterno dell’USR Abruzzo. 

Art. 4 

Compiti e requisiti dei componenti del TEAM 

Profilo di  Project management (docente) per la realizzazione dei WP2, WP3; WP4, WP5: 

I docenti dovranno partecipare ai meeting transnazionali e agli incontri online di progetto 

I docenti avranno il compito di  

- effettuare attività di ricerca e sviuppo di materiali didattici e curricoli interdisciplinari con 

curvatura interculturale e di Peace Building (progetto Peace) e con curvatura sulla 

sostenibilità per il progetto EU Green Tour. Per quest’ultimo progetto sono richieste inoltre 

competenze relative al digitale e alla media literacy  

- rendicontare le proprie attività, svolte al di fuori dell’orario di servizio, in appositi timesheet  

- Avere una competenza adeguata  (B2) della lingua dei lavori (Inglese) sia a livello scritto sia a 

livello parlato 

- avere partecipato all’organizzazione di progetti Erasmus + progetti Europei; 

 
Art. 5 

(Modifiche alla composizione del gruppo) 
 

  Il DG può, in qualunque momento, in base ad esigenze sopravvenute modificare la composizione del gruppo di lavoro 
ridistribuendo le attività assegnate a ciascun componente, facendo comunque salva l’attività già svolta e le ore dedicate 
al progetto. 
 

 
                                                                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE   

                                                                                                                                         Massimiliano Nardocci                                                                                                                                                                            


		2024-08-23T13:54:01+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2024-08-23T18:13:00+0200
	protocollo




